DEPARTEMENT DU MORBIHAN

@ RAPPORT

e AR IOL
DELEGATAIRE

COMMUNE DE
NIVILLAC

Service Public d’Assainissement

S.T.G.S. est certifiée Qualité Sécurité Environnement Iiadiisesii



Données émises par le
service exploitation

Contrélé par le Directeur Général
Date :

Signature : T. TRIBOUILLARD

Données émises par le
service gestion clientéle

Contrélé par le responsable
administratif

Date :

Signature : J.Y. LE COZ

Données émises par le
service technique chimie

Contrélé par le responsable pole
technique chimie

Date :

Signature : M. BODENAN

Validé par le responsable
de Centre

Date :

Signature : D. SYLVESTRE

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement




A) COMPTE-RENDU TECHNIQUE ........oiiiiiiiiiiieee e 4
[...]
(Lr':sa"e de réseau hors refoulement | ,, 503 | 23363 | 24179 | 24960 | 26607 | 27337 | 274%
Linéaire de réseau curé (ml) 2423 1951 3383 3047 1275 3045 138,82%

Cette certification porte sur :

- La Qualité, avec la certification 1ISO 9001,
- La Sécurité, avec la certification OHSAS 18001,
- L’environnement, avec la certification ISO 14001.

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement

Depuis 2007, STGS est certifiée QSE pour 'ensemble de ses services.




COMPTE RENDU ANNUEL 2017 ﬁ | -
m g ‘ } B
1.2) CHIFFRES-CLE DU SERVICE
Les données clientéle 2016 2017
Nombre de communes 1 1
Nombre d'habitants desservis 4512 4572
Nombre total d'abonnés 944 995
dont abonnés domestiques 944 995
dont abonnés non domestiques 0 0
Volumes vendus (A) 78694 82257
dont volumes abonnés domestiques 78694 82257
dont volumes abonnés non domestiques 0 0
Qualité du service aux usagers
Taux de respect du délai d'exécution des travaux de branchement neuf 80,00% 75,00%
Taux de réclamations 0,00% 0,00%
Taux de réponse au courrier dans un délai de 15 jours (calendaires) 100,00% 100,00%
Proportion de lettres d'attente 0,00% 0,00%
Taux d'impayés sur les factures d'eau de I'année précédente 2,74% 4,40%
Nombre d'échéanciers accordés 28 29

Bilans sur la préservation de |l'environnement

Nombre d'abonnés raccordés sur la station 944 995
Nombre potentiel d'abonnés de la zone relevant de I'assainissement collectif 944 995
Volume annuel recu (m3) (B) 212441 158077
Soit un volume moyen (m3/j) 580 433
Volume annuel en provenance d'un service extérieur (m3) (C) 43757 44196
Nombre de bilans autosurveillance réalisés 13 13

dont nombre de bilan conforme 13 13
Production de boues en tMS/an 38 38
Production de boues en volumes (m3/an) 1468 2896
Production de boues admise par une filiere conforme en tMS/an 29,654 54
Taux de rejet sans traitement 0,00% 0,00%
Nombre de déversement dans le milieu récepteur par an 0 0
Nombre de point de déversements ou les volumes sont suivis (mesure de débit) 0 0
Nombre de jour ou un dysfonctionnement majeur de la station a eu lieu (j) 0 0
Taux d'eau parasite (B-C-A)/(B-C) 53,35% 27,77%
Conformité des équipements aux prescriptions nationales 100% 100%
Conformité de la performance des ouvrages aux prescriptions nationales 100% 100%
Charge annuelle en DBOS5 (kg/j) 144,00 130,00

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement



r—

COMPTE RENDU ANNUEL 2017 ﬁ v, g,
PR~

i
|

» STGS

Gestion du patrimoine 2016 2017
Nombre de stations de dépollution 2 2
Capacité de dépollution en équivalent-habitant 4130 4130
Nombre de postes de reléevement 9 9
Linéaire de réseau gravitaire a surface libre (eaux usées) (km) 26,607 27,337
dont linéaire de réseau séparatif (eaux usées) (km) 26,607 27,337
dont linéaire de réseau unitaire (km) 0,000 0,000
Linéaire de réseau de refoulement (km) 3,366 3,656
Linéaire de réseau eaux pluviales séparatif (km) NC NC
Nombre de réparation de conduites principales pour fuite ou rupture 0 13
Nombre d'inondations dans les locaux de |'usager 0 0
Linéaire d'hydrocurage préventif (km) 1,275 3,045
Longueur de réseau renouvelé (km) 0,692 0,000
Nombre d'obstructions du réseau 3 5

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 6



COMPTE RENDU ANNUEL 2017

1.3) SUGGESTIONS D’AMELIORATIONS

Réseau :

Les arrivées d’eaux claires sont importantes. Il faut renforcer les recherches,
notamment sur le secteur collecté par le poste du Rhodoir (influence de la pluviométrie) et sur
le secteur gravitaire du Bourg (influence de la nappe).

Dans le lotissement La Vallée, Résidence de Keranna, le réseau est cassé a 20 métres
de EU19 vers EU9, avec contrepente. Une remise en état est nécessaire.

Boites de branchement :

La boite de branchement est, au réglement de service, 'organe délimitant la limite domaine
public / installation privée. Si une boite de branchement est aujourd’hui systématiquement installée lors
de la création d’'un nouveau branchement, beaucoup de branchements anciens n’en sont pas équipés.
En I'absence de boite de branchement, il est difficile :

- D’établir clairement si I'obstruction éventuelle du branchement est dans le domaine
public ou le domaine privé
- De contr6ler la conformité des écoulements
Il serait souhaitable, chaque fois que possible, de mettre en conformité les branchements existants non
équipés de hoites de branchement.

Des corps étrangers type lingettes, serviettes hygiéniques provoquent des dysfonctionnements
sur I'écoulement dans les réseaux et les équipements électromécaniques. STGS peut
proposer de la communication a l'usager a travers vos bulletins municipaux et médias locaux.
Ces dysfonctionnements sont a I'origine de pollution du milieu naturel.

Poste du Rhodoir :

L’écoulement des eaux dans le bassin tampon engendre des accumulations de
matiéres solides, provoquant de fréquents bouchages des pompes. La modification
hydraulique a été réalisée dans le courant de I'année 2017 de facon a ne pas favoriser ces
formations de bouchons.

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 7



Stations :

Les travaux pour la refonte de la filiere de traitement des boues et de la filiere eau ont
commencé en novembre 2017 :
Ces travaux comprennent :
- La réhabilitation de la filiere boues avec l'installation d’une table d’égouttage et d’un silo de
stockage
- La réalisation de mesure de trop plein A2
- La création d’un poste de relevage principal
- La réhabilitation des prétraitements avec la pose d’'un tamis-compacteur

Cela permettra de mettre en conformité le dispositif d’autosurveillance de la STEP :
- débitmetre entrée regroupant les 2 arrivées
- 2 points réglementaires déversoirs en téte de station.

Concernant la lagune de Folleux, il serait souhaitable d’installer un débitmétre de sortie.

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 8



COMPTE RENDU ANNUEL 2017

2) LE CONTRAT

2.1) MODALITES

Type de contrat : Affermage
Date d’effet : 01/01/2012
Durée : 10 ans

Date de fin : 31/12/2021

2.2) LES AVENANTS

Avenant n°l: Extension du réseau, nouveaux ouvrages
Date d’effet : 04/02/2015

2.3) LES INTERVENANTS

2.3.1) La collectivité

Nom de la collectivité : Commune de NIVILLAC

Le Maire : Monsieur Alain GUIHARD

Le siége: 3, Rue Joseph DANO
56130 NIVILLAC

Téléphone : 02.99.90.62.75

Fax : 02.99.90.90.10

Courriel : mairie-nivillac@wanadoo.fr

2.3.2) Liste des communes adhérentes

Population totale

e €13 (2 Cemmi e (Population légale 2015 - source INSEE)

Nivillac 4572
2.3.3) Le délégataire
Société : STGS
Responsable Exploitation : Monsieur Daniel SYLVESTRE
Adresse : Parc d’activités de Lann Velin Nord

56300 SAINT-THURIAU

Téléphone : 02.33.79.46.79
Courriel : daniel.sylvestre@stgs.fr

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement




COMPTE RENDU ANNUEL 2017 % Ih‘

3) LA GESTION CLIENT

3.1) INFORMATION SUR LES ABONNES

3.1.1) Répartition par commune

Abonnés présents au 31 décembre 2017 :

COMMUNE ABONNES 2016 ABONNES 2017 Evolution

944 995

TOTAL 5,40%

3.1.2) Les volumes comptabilisés
Les répartitions des volumes consommeées par commune :

La période de consommation s’étale du 16 novembre 2016 au 20 novembre 2017

COMMUNE 2016 2017 Evolution

NIVILLAC 77 619 83 158 7,14%

Total 77 619 83 158 7,14%

Total sur 1 an 78 694 82 257 4,53%

Nombre de redevables directs aupres de I'’Agence de I'Eau : 0

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 10



= Q

—_—

COMPTE RENDU ANNUEL 2017

AU SERVICE DE LEAU
ET DE LENVIRONNEMENT

3.1.3) Indicateurs des réclamations et des prestations aux clients
Les indicateurs sont présentés ci-dessous conformément au décret du 2 mai 2007 relatif

a 'annexe VI du Code Général des Collectivités Territoriales et sont issus de notre dispositif

de mémorisation des réclamations écrites.

Prestations aux clients 2017

Taux de réponses au courrier dans un délai de 15 jours (calendaires) 100,00%
Proportions de lettres d'attente parmi ces réponses dans les délais 0,00%
Taux de respect du délai d'exécution des travaux de branchement 75.00%
neuf

Réclamations récurrentes 2017
B1.1 Nombre de réclamations pour une obstruction sur réseau 0
B1.2 Nombre de réclamations pour une obstruction sur branchement 0
B2.1 Nombre de réclamations pour débordement inondation sur un 0
poste de reléevement

B2.2 Nombre de réclamations pour débordement inondation chez 0
I'abonné

B3 Nombre de réclamations pour une casse 0
B4 Nombre de réclamations pour des odeurs 0
C1. Nombre de réclamations sur des travaux de réparation sur le 0
réseau

C2. Nombre de réclamations sur des travaux réalisés sur un 0
branchement ( dont rendez-vous manqués)

D1 Nombre de réclamations sur le niveau de prix 0
D2 Nombre de réclamations pour erreur de reléve ou de facturation 0
D3 Nombre de réclamations sur la qualité des contrats et de I'accueil 0
D4 Nombre de demandes d'échéanciers 29

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 11



COMPTE RENDU ANNUEL 2017

4) LA GESTION TECHNIQUE

4.1) DESCRIPTION DES INSTALLATIONS

4.1.1) Les installations de traitement

Station de Nivillac Bourg

Capacité nominale :

Type de filiere :

Zone collectée :

Equipement de télésurveillance :
Groupe électrogene :

Arrété :

Débit nominal

Norme de rejet (24h):

3580 EH

Boues activées en aération prolongée
Nivillac et la Roche-Bernard

Oui

Non

Oui le 22 décembre 1994

715 m3/jour

Concentration

Normes (mgl)
MES 30
DBO5 25
DCO 90
NTK 15
NGL 15
Pt 2

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement

12



COMPTE RENDU ANNUEL 2017

Entrée de Station

FPoste de téte pour les effluents en provenance du Bourg
de MNivillac, 2 arrivées en gravaitaire pour la Roche-
Bernard et pour Nivillac Sud).

Prétraitement

Séparation des déchets inertes par grille courbe et
dégraisseur-dessableur 18 m3

Bassin d'aération

Bassin 720 m3 avec aération par deux turbines 12 kw

Déphosphatation

Traitement par précipitation simultanée (stockage 5m3)

Dégazage

Flottants déversés gravitairement

Clarificateur

Bassin 7968 m3 (surface 346 m2) avec pont racleur

Filiére boues

table d'égouttage (tratement polyméres) et silo de
stockage de 200 m3, complété par une lagune de
stockage de 1000 m3

Equipement de
mesure de débit

1 débitmétre électromagnétique sur la canalisation
d'arrivée
1 canal débitmétre avec mesure ultrasonique en sortie

Préleveurs
d'échantillons

1 préleveur en entrée
1 préleveur en sortie

Rejet

Vers 3 lagunes de finition (12000 m2) avant de rejoindre
la Vilaine via le ruisseau de la Ville Aubin

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement

13

~

AU SERVICE DE LEAU
ET DE LENVIRONNEMENT



COMPTE RENDU ANNUEL 2017 % h E & ﬁ%

Lagune du Folleux

e Capacité nominale : 550 EH

e Type de filiere : Lagunage

e Zone collectée : Le Folleux, Nivillac
e Equipement de télésurveillance : Non

e Groupe électrogéne : Non

Rendement %

DCO 60

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 14



COMPTE RENDU ANNUEL 2017 % h

4.1.2) Les installations sur le réseau

Nombre de Débit

Type d'ouvrages pompes (m3/h) Télésurveillance

Poste de relevement La Ville Frabourg 2 13 oui
Poste de relévement Le Bas du Bourg 2 18 oui
Poste de relevement Le Rhodoir 2 40 oui
Poste de relevement Le Folleux 2 10 oui
Poste de relévement Le Folleux 2 2 10 oui
Poste de relevement La Ville Jossy 2 10 oui
Poste de relevement La Croix Neuve 2 5 oui
Poste de relévement La Grée Nevet 2 10 oui
Poste de relevement Les métairies 3 2 23 oui

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 15



Les canalisations (hors branchements)

RESEAU SEPARATIF

PEHD
| ncoonu | o0 | 309 |
|

TOTAL PVC

TOTAL PEHD

TOTAL Inconnu

TOTAL RESEAU SEPARATIF

RESEAU REFOULEMENT

Matériaux Diamétre Longueur (ml)
Amiante-Ciment 150 2874
Amiante-Ciment 200 5745
Amiante-Ciment 250 836

TOTAL Amiante-Ciment 9 455
FONTE 150 90
FONTE 200 1580
FONTE 250 323
TOTAL FONTE 1993
GRES 150 481
GRES 200 20
GRES 250 773
TOTAL GRES 1274
PVvC 160 709
PVC 200 13 049
PVC 250 317

14 075

232

309

Matériaux Diamétre Longueur (ml)
Fonte 125 1206
Inconnu 0 81
PVC 63 462
PVC 75 158
PVC 90 1749

TOTAL REFOULEMENT 3 656

TOTAL RESEAU 30 993

Matériaux Diamétre

Longueur 2016
250 399
TOTAL PVC

TOTAL EAUX DE REJET

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement

COMPTE RENDU ANNUEL 2017 % h E &

4.1.3) Le réseau

16

s7cs

AU SERVICE DE LEAU
ET DE LENVIRONNEMENT



COMPTE RENDU ANNUEL 2017

Les ouvrages sur le réseau

Type d'ouvrage Quantité

Regards de visite séparatif 671
Regards borgne 1
Regards de visite Eaux de rejet 7

Connaissance du réseau

existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées
mentionnant la localisation des ouvrages annexes (postes de relevement ou de

. . p . . . . 10
refoulement, déversoirs d'orage,...) et s'ils existent, des points d'autosurveillance
du fonctionnement des réseaux d'assainissement
définition d'une procédure de mise a jour au minimum annuelle 5
existence d'un inventaire des réseaux identifiant les trongcons avec mention du
linéaire de canalisation, de la catégorie de I'ouvrage, pour au moins la moitié du 10

linéaire total des réseaux et définition d'un procédure de mise a jour au moins
annuelle

lorsque les informations sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 5
10% supplémentaires du linéaire total

l'inventaire mentionne la date ou la période de pose des troncons identifiés pour

s L. . 10
la moitié du linéaire total des réseaux

lorsque les informations sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 2
10% supplémentaires du linéaire total

le plan des réseaux comporte une information géographique précisant l'altimétrie
des canalisations, la moitié au du liénaire étant renseignée

lorsque les informations sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 0
10% supplémentaires du linéaire total

localisation et description des ouvrages annexes (postes de relevement, postes

) . 10
de refoulement, déversoirs....)
existence et mise a jour d'un inventaire des équipements électromécaniques 10
existants sur les ouvrages de collecte et de transport des eaux usées
le plan ou linventaire mentionne le nombre de branchements pour chaque 0
troncon du réseau (nombre de branchements entre deux regards)
I'inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés sur chaque 10
trongons (curage, désobstruction, renouvellement...)
mise en ceuvre d'un programme pluriannuel d'enquéte et d'auscultation du
réseau, un document rendant compte de sa réalisation. Y sont mentionnés les 10
dates des inspections, notamment par caméra et les réparations ou travaux
effectués a leur suite.
mise en ceuvre d'un programme pluriannuel de travaux de réhabilitation et de 0
renouvellement (assorti d'un estimatif chiffré portant sur au moins 3 ans)

TOTAL 82

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 17



AU SERVICE DE LEAU
ET DE LENVIRONNEMENT

COMPTE RENDU ANNUEL 2017 % -h

v“Mise a jour du SIG

Les informations ci-dessous correspondent a des remontées d’information des agents de
terrain suite a des interventions, a des modifications suite a I'intégration de plans de

récolement, d’affectation de contrat...

Ajouts :

EME 21D Diamétre Matériau SIS
(en ml)

Localisation o
réalisation

Lotissement "La Croix | 55615914
Jacques
Lotissement "La Croix | 55615914
Jacques

Suppression :

Linéaire

DEIS 0/ Diametre Matériau
(en ml)

Localisation L .
réalisation

01/03/2018
01/03/2018

Lotissement La Vallée
Lotissement La Vallée

200 PVC 14

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 18



COMPTE RENDU ANNUEL 2017 % i ||‘ E é

4.2) LE BILAN D’EXPLOITATION

@)
s7cs!

4.2.1) Bilan sur les volumes et consommations électriques

Les postes de relevement :

Poste du Rhodoir

Poste du Bas du Bourg

2017 2017
Temps de Temps de
fonctionnement (h) 1345 fonctionnement (h) 2
Volumes (m?) 53 812 Volumes (m?) 569